

12615

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

June, 2017

IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. How India's Foreign Trade can be said to be an engine of economic growth ? Give the direction of India's Foreign Trade and the commodity composition of the same. 10+10
2. Write a detailed note on the Institutional set up established by Govt. of India to boost India's Foreign Trade. 20
3. How Balance of Payments are different from Balance of Trade ? What is current account deficit ? How is it managed in obtaining equilibrium in Balance of Payments of India ? Give examples. 20

4. Write a detailed note on : 10, 10
(a) Export Promotion Capital Goods Scheme (EPCG Scheme)
(b) Duty Exemption and Remission Scheme (DER Scheme). How to avail these schemes by the exporters of India ?
5. Write a note on India's new Industrial Policy. 20
How the Industrial Policy helps in bringing out Industrial development of India ?
6. What are the main features of India's trade with USA ? Whether the trade is increasing or decreasing after economic crises of 2006 ? What steps can be taken to boost Indo-US Trade ? Give examples. 10+10
7. What are TRIPs ? How this agreement helps in trade in Intellectual Property Rights ? How these rights are protected and help in increasing India's Foreign Trade ? Explain in detail. 10+10
8. Write notes on : 10, 10
(a) Role of bilateral trade relations with various countries in India's Foreign Trade improvement.
(b) Features of FEMA (Foreign Exchange Management Act).
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारत के विदेशी व्यापार को आर्थिक विकास का इंजन क्यों कहा जाता है? भारत के विदेशी व्यापार की दिशा तथा वस्तुओं की संरचना का उल्लेख कीजिए। 10+10
2. भारत के विदेशी व्यापार को वर्धित (boost) करने के लिए भारतीय सरकार द्वारा स्थापित किए गए संस्थागत ढांचों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। 20
3. भुगतान शेष, व्यापार शेष से किस प्रकार भिन्न है? चालू खाता घाटा (deficit) से क्या तात्पर्य है? भारत के भुगतान शेष में संतुलन हेतु इस का प्रबंधन कैसे किया जाता है? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 20

4. निम्नलिखित पर विस्तृत टिप्पणियाँ लिखिए : 10, 10
(a) निर्यात संवर्धन पूँजीगत माल (EPCG) योजना
(b) शुल्क छूट एवं रेमिशन (DER) योजना भारतीय निर्यातकर्त्ताओं द्वारा इन योजनाओं का लाभ कैसे उठाया जा सकता है?
5. भारत की नयी औद्योगिक नीति पर एक नोट लिखिए। यह 20 नीति भारत के औद्योगिक विकास में किस प्रकार सहायक होती है?
6. संयुक्त राष्ट्र अमेरिका के साथ भारत के व्यापार के मुख्य अभिलक्षण क्या हैं? 2006 के संकट के बाद व्यापार में वृद्धि हो रही है या कमी? भारत-संयुक्त राष्ट्र व्यापार में वृद्धि के लिए क्या कदम उठाए जा सकते हैं? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 10+10
7. व्यापार से संबंधित बौद्धिक संपदा अधिकार (TRIPs) क्या हैं? यह समझौता बौद्धिक संपदा अधिकारों के व्यापार में किस प्रकार सहायक होता है? इन अधिकारों को कैसे संरक्षित किया जाता है और ये भारत के विदेशी व्यापार की वृद्धि में कैसे सहायक होते हैं? विस्तार से व्याख्या कीजिए। 10+10
8. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए : 10, 10
(a) भारत के विदेश व्यापार की अभिवृद्धि में विभिन्न देशों के साथ द्विपक्षीय व्यापार संबंधों की भूमिका।
(b) विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम (FEMA) के अभिलक्षण।